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Evolution trimestrielle du parc global de la téléphonie mobile1 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
Evolution trimestrielle du taux de pénétration2 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                           
1 Le parc du mobile regroupe les abonnés aux services de la téléphonie mobile utilisant les réseaux 2G et 3G. 
2 Le calcul du taux de pénétration de la téléphonie mobile par l’observatoire des marchés de l’ANRT se base sur les projections de 
la population publiées par la Direction de la Statistique/HCP à partir du RGPH 2004. La population de référence pour le calcul du 
taux de pénétration à partir du mois de  juin d’une année N est celle issue des projections de la Direction de la Statistique pour cette 
année.  
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Evolution trimestrielle du parc de la téléphonie mobile par opérateur  
 
 

 
 
 
Parts de Marché au 31 Décembre 2011 
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Evolution de la croissance trimestrielle 
 
 

 
 
Répartition Post payé/ Prépayé 

  

                                                           
3 La croissance nette correspond à la différence entre le parc du mois M et celui du mois M-3 
4 
La croissance en % correspond à la différence entre le parc du mois M et celui du mois M-3, rapportée au parc du mois M-3 

Marché du mobile 
(en milliers) 

Déc-10 Mars-11 Juin-11 Sept-11 Déc-11 

Croissance nette
3
 1 479 1 393 1 600 1 175 404 

croissance en %
4
 4,85% 4,36% 4,79% 3,36% 1,12% 
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Evolution trimestrielle du parc Post-payé  
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Evolution du taux de pénétration5 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

                                                           
5
 Le calcul du taux de pénétration de la téléphonie mobile par l’observatoire des marchés de l’ANRT se base sur les projections de 

la population publiées par la Direction de la Statistique/HCP à partir du RGPH 2004. La population de référence pour le calcul du 
taux de pénétration à partir du mois de  juin d’une année N est celle issue des projections de la Direction de la Statistique pour cette 
année.  
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Parts de Marché Post-payé au 31 Décembre 2011 
 
 

 
 
 
 
Evolution de la croissance trimestrielle 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

  

                                                           
6
 La croissance nette correspond à la différence entre le parc du mois M et celui du mois M-3 

7
 La croissance en % correspond à la différence entre le parc du mois M et celui du mois M-3, rapportée au parc du mois M-3 
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33,49% 

5,86% 

Parts de marché du parc des abonnés au service mobile 
postpayé  (Décembre 2011)  
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Marché du Post-payé 
(en milliers) 

Déc-10 Mars-11 Juin-11 
 

Sept-11 Déc-11 

Croissance nette
6
 103 100 96 61 71 

croissance en %
7
 9,16% 8,16% 7,19% 4,29% 4,76% 
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Evolution trimestrielle du parc Prépayé 
 

  
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Evolution du taux de pénétration8 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                           
8
 Le calcul du taux de pénétration de la téléphonie mobile par l’observatoire des marchés de l’ANRT se base sur les projections de 

la population publiées par la Direction de la Statistique/HCP à partir du RGPH 2004. La population de référence pour le calcul du 
taux de pénétration à partir du mois de  juin d’une année N est celle issue des projections de la Direction de la Statistique pour cette 
année.  
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Parts de Marché Prépayé au 31 Décembre 2011 
 
 

 
 
 
Evolution de la croissance trimestrielle 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
9
 La croissance nette correspond à la différence entre le parc du mois M et celui du mois M-3 

10
 La croissance en % correspond à la différence entre le parc du mois M et celui du mois M-3, rapportée au parc du mois M-3 

46,24% 

32,90% 

20,86% 

Parts de marché du parc des abonnés au service mobile 
prépayé  (Décembre 2011)  

IAM 

MEDITELECOM 

WANA CORPORATE 

Marché du Prépayé 
 (en milliers) 

Déc-10 Mars-11 Juin-11 
 

Sept-11 Déc-11 

Croissance nette
9
 1 376 1 293 1 504 1 114 333 

croissance en %
10

 4,68% 4,20% 4,69% 3,32% 0,96% 
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Evolution trimestrielle du trafic voix sortant11 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Evolution de la croissance trimestrielle 
 
 

  

                                                           
11

 Le trafic voix sortant correspond à la somme des minutes consommées par les clients des trois opérateurs de la téléphonie 
mobile dans un trimestre. 
12

 La croissance nette correspond à la différence entre le parc du mois M et celui du mois M-3 
13

 La croissance en % correspond à la différence entre le parc du mois M et celui du mois M-3, rapportée au parc du mois M-3 

Trafic voix sortant du 
mobile 
 (en million de min) 

4
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 Trim-11 
 

3
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ème

  Trim-11 

Croissance nette
12

 428,02 433,19 1 080,78 460,78 215,9 

croissance en %
13

 11,05% 10,07% 22,83% 7,92% 3,44% 

TRAFIC VOIX SORTANT 
 

4 301 
4 734 

5 815 
6 275 

6 491 

0 

1 000 

2 000 

3 000 

4 000 

5 000 

6 000 

7 000 

4ème Trim_10 1er Trim_11 2ème Trim_11 3ème Trim_11 4ème Trim_11 

Trafic voix sortant (en million de minutes) 



                                                                                                                     11 

 

 
 
 
Evolution trimestrielle du trafic SMS sortant14 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Evolution de la croissance trimestrielle 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

                                                           
14 

Le trafic SMS sortant correspond à la somme des SMS envoyés par les clients des trois opérateurs de la téléphonie mobile dans 
un trimestre. 
15

 La croissance nette correspond à la différence entre le parc du mois M et celui du mois M-3 
16

 La croissance en % correspond à la différence entre le parc du mois M et celui du mois M-3, rapportée au parc du mois M-3 

Trafic SMS sortant 
 (en million d’unités) 
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Croissance nette
15
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16
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Evolution du revenu moyen par minute de communication (ARPM17) Mobile  
 
 

 
 
 
 

 31/12/2010 31/12/2011 Évolution 

Revenu moyen d’une minute de 
communication (ARPM) Mobile  
(en DHHT/minute) 
 
 Dont ARPM prépayé 
 Dont ARPM postpayé 

1,12 
 
 
 

1,31 
0,83 

0,74 
 
 
 

0,81 
0,62 

- 34% 
 
 
 

- 38% 
- 25% 

 
 
 
 
 
 
 

                                                           
17

Le revenu moyen par  minute de communication (ARPM « Average Revenue Per Minute ») mobile est obtenu en divisant le 
Chiffre d’Affaires hors taxes des communications  voix sortantes mobile  par le trafic sortant mobile en minutes. 
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Evolution de l'ARPM Mobile 

Revenu moyen d’une minute de 
communication (ARPM) Mobile 
(en DHHT/minute) 
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Evolution de l’usage moyen mensuel sortant par client Mobile18 
 
 

 
 
 
  
 

 31/12/2010 31/12/2011 Evolution 

Usage moyen mensuel sortant par 
client Mobile (en 
minute/mois/client) 
 
 Dont usage prépayé 
 Dont usage postpayé 
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18

L’usage moyen mensuel sortant par client mobile est obtenu en divisant le trafic sortant mobile en minutes par le parc moyen des 
abonnés mobile et par la période concernée en mois (12 mois) 
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Evolution de l'usage moyen mensuel sortant par 
client Mobile 

Trafic moyen mensuel sortant 
par client Mobile (min) 

Dont usage prépayé 

Dont usage postpayé 


